

GŁOS POMORSKI

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 2,55 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 zł, wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,86 zł, kwartalnie 8,58 zł, dla Wolnego Miasta Gdańska 2,76 złotych, — pod opaską w Polsce 4,20 zł, do Gdańska 4,45 złotych, do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 franków, do Anglii 5 shil., do Stanów Zjednoczonych 80 centów. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strąki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.



Ogłoszenia z Polski: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 12 gr, w dziale reklamowym na stronie 1. (3-lamowej) przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 gr. Dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-lam., w dziale ogłoszeniowym 0,12 groszy, wiersz m/m 3-lamowej przed tekstem 0,90 groszy, wśród tekstu 0,50 groszy, za tekstem 0,40 groszy, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100%, nadw. Za tłumaczenia 20% nadwyżki. **Rachunki są natychmiast płatne.** Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenie ogłoszeń.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27 29

Grudziądz, piątek, dnia 16-go lipca 1926.

Telefon nr. 50 i 51.

Nowe wybuchy amunicji w Ameryce: 16 magazynów wyleciało w powietrze, lotnicy walczą z pożarem. Gen. Hubiszta przechodzi w stan spoczynku. Tajemniczy trup pasażerki w pociągu nr. 823.

Cyrk »Medrano« i MENAZERJA!

Przy ulicy Dworcowej na placu p. Witkowskiego.

Dziś, w czwartek, 15-go b. m., o godzinie 8³⁰ wieczorem
wielkie inauguracyjne przedstawienie!!

SENSACYJNY PROGRAM NIEBYWALE ATRAKCJE

KUPON

do cyrku „MEDRANO“ uprawnia
do 25 procent zniżki.

Ważny tylko na dzień datowany

15. 7. 1926.

Wyciąć i przedłożyć w kasie cyrku.

W rocznicę Grunwaldu.

Grudziądz, 15 lipca 1926.

Wspomnienie wielkiej bitwy narodów na błoniach Tannenbergu i Grünwaldu, wiekopomnego zwycięstwa nieczu i myśli polskie; nad gwałtem i ralszem niemieckim, jest jednym z tych dodatnich momentów, które służą pokrzepieniem serc polskich, podniosłem uczuciem rozszerzają piersi, słonecznym płomieniem wiary w zwycięstwo prawdy i sprawiedliwości, w triumf dobra nad złem — rozjaśniają dusze polskie.

Dzień ów złotymi zgłoski wyrwał imię polskie w dziejach ludzkości. Wszakże czyn bohaterskiego rycerstwa polskiego odwrócił nie tylko od Ojczyzny, od wszystkich ziem i ludów Najjaśniejszej Rzeczypospolitej zagrożające im widmo zagłady, ale na długie wieki wstrzymał i osłabił ów w istnieniu całej Słowiańszczyzny żywiołowy rozped („Drang nach Osten“) zaborczości Teutonów, który rozbił się o stalowy mur niezłomnych piersi polskich, legł jak zdeptana gązina u stóp Jagielly i Witolda. Gdyby nie grunwaldzkie ręk polskiego dzieła, kto wie, jak daleko sięgałaby dziś przemoc germańska, ile krajów i ludów zmarniało i szczęsłoby w szponach imperjalizmu niemieckiego, pod jarzmem, które jest jako żelazne wieko trumny, w maczach tego żarłocznego polipa, co się na grobach wyteplonych narodów ku postrachowi całego świata tak potężnie rozrósł. Kto wie, co stałoby się z Zach., w którego stronę po zwycięstwie nad Wschodem runęłyby żelazna lawina „Knechtów“ i „Raubritterów“, gotując grób wolności i kulturze, co na fundamentach zasad chrześcijańskich najpiękniejszym w dziejach rodu ludzkiego rozwinęła się kwiatalem...

Niepomierną, przez świat a nawet przez nas sanych niedocenianą jest zasługa zwycięstwa chorągwi polskich pod Grunwaldem. Czas byłby w oczach wszystkich ją podnieść i zadokumentować. Rzecz jeszcze pilniejsza zważyć, co się na to złożyło, że Polak złamał w lepszą broń uposażonego Niemca, że mu na polu sztuki wojennej sprostano i górować nad nim potrafił, że nawet w grze politycznej ubiedz go zdołał.

Ten istny cud sprawiła zgoda, współdziałanie kierowników państwa z całością narodu, zestrzeżenie się w jedno ognisko duchów, zespolenie się w jednym wysiłku ramion wszystkich stanów.

A dlaczego zwycięstwa wówczas wykorzystać, lba hydrze krzyżackiej wówczas Polska zmiadździć nie umiała, zaniedbała? Oto dlatego, że niezgoda i brak stanowczości rozbiła myśli i wysiłki.

Mimo „wieków przedział“ wielka na dzień dzisiejszy nauka wypływa dla nas z doświadczeń owego czasu. Nauka, nakaz rozumu i sumienia, abyśmy wobec wspólnego wroga wspólny, jednolity front narodo- wy bezwzględnie utrzymać umieli, aby nas szczególnie tu na Pomorzu, w obliczu nowoczesnego krzyżactwa, żadne warcholstwo, żadna zaciekłość partyjna, żadna choćby w pozory polskości przystrojona intryga od- wicznego wroga nie rozbiła na grupowania stanowe,

na te poszczególne pręty, które tak łatwo w rozsypane nieprzyjaciel łamać może.

Najlepszym uczczeniem bohaterskiego czynu Wielkich Ojców, czynu dokonanego dzięki udziałowi wszystkich stanów, będzie nasze szczere i konsekwentne, a niezłomne postanowienie, że ludzie dobrej woli, rzetel-

ni polacy i chrześcijanie, bez względu na przekonania i warstwy społeczne utrzymują jednolity front narodo- wy wobec wspólnego wroga. W tem, w solidarności i zgodzie wszystkich stanów leży gwarancja bytu, wolności, moralnego i gospodarczego odrodzenia Polski.

S. M.

Alarmujące pogłoski o Bułgarii.

London, (AW.) Krąży tu szereg pogłosek na temat sytuacji, wytworzonej w Bułgarii, przyczem położenie jest uważane ogólnie za bardzo poważne. Jak donosi wydanie londyńskie „Chicago Tribune“ mimo oficjalnych zastrzeżeń, istotnym powodem opuszczenia przez króla Borysa kraju jest silne wrzenie w Bułgarii. Elementy wojskowe i pewne koła polityczne w dalszym ciągu wierają presję na króla Borysa w kierunku zrzeczenia się przez niego korony na rzecz brata Cyryla.

„Daily Herald“ wiąże opozycję przeciwko królowi

Borysowi z zatargiem wojskowym na granicy rumuńsko-bułgarskiej. Twierdzi on, że incydent był prowokacją rumuńską, która wraz z Grecją posiada tajny układ, skierowany przeciwko Bułgarii. Podsyca więc ona ruch przeciwko Borysowi, chcąc jaknajbardziej skomplikować sytuację wewnętrzną swego południowego sąsiada i w razie wybuchu możliwej w tej chwili w Bułgarii wojny domowej, interwenjować zbrojnie wraz z jednocześnie akcją interwencyjną Grecji na południu.

Twardszą rękę wobec Bolszewji ma w przyszłości okazać polityka francuska.

Moskwa, (A. W.) Stosunki pomiędzy Rosją a Francją uległy ponownie pogorszeniu. Znamiennym faktem jest zapowiedziany wyjazd ambasadora Herberta, znanego zwolennika porozumienia franko-rosyjskiego. Wyjazd ten nastąpi niemal w tymże samym dniu, w którym powróci do Moskwy poseł Rakowski, według wszelkiego prawdopodobieństwa odwołany definitywnie przez rząd Sowieci. Rozeszły się pogłoski, iż wyjazd Her-

berta niema charakteru wyjazdu urlopowego lecz jest oznaką dymisji tego polityka ze stanowiska ambasadora francuskiego w Moskwie. Pogłoski nie podają nazwiska ewentualnego następcy Herberta, ogólne przypuszczenia jednak idą w tym kierunku, iż następcą jego będzie polityk, uprawiający kurs bardziej twardej ręki wobec Moskwy.

„Robotnicza“ polityka niemiecka.

Nowy wyzysk robotnika polskiego. — Niedbalość o robotników własnych. — Awantura w Berlinie.

Jak donoszą z Berlina, rozporządzeniem ministra skarbu zostały nałożone podatki na sezonowych robotników polskich, pracujących w Niemczech. Podatki te będą ściągane z zarobków robotników polskich przy wypłatach.

Poza kwestją, czy są dostateczne podstawy prawne dla takiego podatku należy zaznaczyć, iż robotnik polski w Niemczech jest kiepsko płatny i często kraywdzony wobec czego specjaly jeszcze podatek staje się nowym wyzyskiem pracowników polskich.

Znamienne, że i własnych robotników (niemców) traktuje rząd berliński po macoszemu. Dowodem tego

służy zajęcie jakie wczoraj miało miejsce w Berlinie.

Doszło tam przed Urzędem Pośrednictwa pracy do starcia bezrobotnych z policją. Bezrobotni czekający na pracę, oburzeni powolnym załatwianiem spraw przez urzędników wtargnęli do podwórza gmachu i rozpoczęli demonstrować. Tym podnieconym długim czekaniem na skwarze słonecznym wtargnął do wnętrza budynku i rzucił się nie tylko na urzędników, lecz również na przybyłą policję, która zmuszona była zrobić użytek z pałek gumowych, przyczem zostało poturbowanych kilkanaście osób.

W dzisiejszym numerze między innymi:
Francja, jako dłużniczka i wierzycielka (korespondencja własna z Paryża).

Olbrzymi proces o nadużycia wojskowe na Pomorzu (korespondencja własna z Czerska).

